# Financial Statements Spa Nursing Homes Limited

For the Year Ended 30 November 2017

BELFAST 3 1 AUG 2018 Registered number: NI026058



**COMPANIES HOUSE** 

# Company Information

**Directors** Mr E S Johnston

Mr G W Beattie Mr C Johnston Mrs L H Johnston

Registered number NI026058

Registered office 18 Orby Link

Belfast Co.Antrim BT5 5HW

Independent auditors Grant Thornton (NI) LLP

Chartered Accountants & Statutory Auditors

12-15 Donegall Square West

Belfast BT1 6JH

Bankers Bank of Ireland

Belfast BT1 2BA

Solicitors John McKee & Son

32-38 Linenhall Street

Belfast BT2 8BG

# Contents

	Page
Strategic report	1
Directors' report	2 - 3
Independent auditors' report	4 - 7
Statement of comprehensive income	8
Balance sheet	9 ·
Statement of changes in equity	10
Notes to the financial statements	11 - 27

# Strategic report For the Year Ended 30 November 2017

#### Introduction

The directors present their reports and the financial statements of the company for the year ended 30 November 2017.

#### **Business review**

Director

The company's turnover has increased from £5.93m to £6.12m and gross profit has risen to 24% (2016 - 23%). The directors consider that in the light of prevailing economic and market conditions, both the results for the year and the prospects for the future are satisfactory.

#### Principal risks and uncertainties

The company uses various financial instruments including bank loans and overdrafts, hire purchase, cash and various items, such as trade debtors and trade creditors that arise directly from its operations. The main purpose of these financial instruments is to provide sufficient finance for the company's operations. The directors remain mindful of risks and uncertainties facing the business, such as the impact of Health Trust cuts on occupancy rates, rising costs and fluctuation in the interest rates.

This report was approved by the board on

and signed on its behalf.

# Directors' report

For the Year Ended 30 November 2017

The directors present their report and the financial statements for the year ended 30 November 2017.

# Directors' report (continued)

For the Year Ended 30 November 2017

#### Disclosure of information to auditors

Each of the persons who are directors at the time when this Directors' report is approved has confirmed that:

- so far as the director is aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditors are unaware, and
- the director has taken all the steps that ought to have been taken as a director in order to be aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditors are aware of that information.

#### Post balance sheet events

There have been no significant events affecting the Company since the year end.

#### **Auditors**

The auditors, Grant Thornton (NI) LLP, will be proposed for reappointment in accordance with section 485 of the Companies Act 2006.

This report was approved by the board on 22<sup>nd</sup> August 2018 and signed on its behalf.

MAE S Johnsto



# Statement of comprehensive income For the Year Ended 30 November 2017

	Note	2017 £	2016 £
Turnover	4	6,117,924	5,930,669
Cost of sales		(4,658,927)	(4,557,728)
Gross profit		1,458,997	1,372,941
Administrative expenses		(1,129,689)	(1,192,041)
Exceptional expenses	11	(485,333)	-
Other operating income	5	141,883	143,385
Operating (loss)/profit	6	(14,142)	324,285
Interest payable and expenses	9	(205,797)	(228,538)
(Loss)/profit before tax		(219,939)	95,747
Tax on (loss)/profit	10	(78,367)	8,795
(Loss)/profit for the financial year		(298,306)	104,542

There was no other comprehensive income for 2017 (2016:£NIL).

The notes on pages 11 to 27 form part of these financial statements.

# Registered number:NI026058

# Balance sheet

As at 30 November 2017

•	Note	•	2017 £	•	2016 £
Fixed assets	21012				۵
Intangible assets	12		182,752		203,058
Tangible assets	13		5,806,335		6,024,043
Investment property	14		375,000		375,000
•		-	6,364,087	_	6,602,101
Current assets					
Stocks	15	780		780	
Debtors due after more than 1 year	16	614,667		1,100,000	
Debtors due within 1 year	16	1,193,105		1,060,500	
		1,808,552	_	2,161,280	
Creditors: amounts falling due within one year	18	(1,443,357)		(1,419,122)	
Net current assets			365,195		742,158
Total assets less current liabilities		•	6,729,282	•	7,344,259
Creditors: amounts falling due after more than one year	19		(4,729,706)		(5,041,091)
Provisions for liabilities					
Deferred tax	22	(58,295)		(63,581)	
			(58,295)		(63,581)
Net assets		•	1,941,281	- -	2,239,587
Capital and reserves				•	
Called up share capital	23		1,200		1,200
Capital redemption reserve	24		393,333		393,333
Profit and loss account	24		1,546,748		1,845,054
		•	1,941,281	-	2,239,587
				:	

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on 22/8/18

Mr E SJohnston

Director

The notes on pages 11 to 27 form part of these financial statements.

# Statement of changes in equity For the Year Ended 30 November 2017

At 1 December 2016	Called up share capital £ 1,200	Capital redemption reserve £ 393,333	Profit and loss account £ 1,845,054	Total equity £ 2,239,587
Comprehensive income for the year				
Loss for the year	-	-	(298,306)	(298,306)
Total comprehensive income for the year	-	-	(298,306)	(298,306)
At 30 November 2017	1,200	393,333	1,546,748	1,941,281

The notes on pages 11 to 27 form part of these financial statements.

# Statement of changes in equity For the Year Ended 30 November 2016

	Called up share capital	Capital redemption reserve	Profit and loss account	Total equity
	£			<del>ل</del>
At 1 December 2015	1,200	393,333	1,740,512	2,135,045
Comprehensive income for the year		••		
Profit for the year		<u>-</u>	104,542	104,542
Total comprehensive income for the year	-	-	104,542	104,542
At 30 November 2016	1,200	393,333	1,845,054	2,239,587

The notes on pages 11 to 27 form part of these financial statements.

## Notes to the financial statements

For the Year Ended 30 November 2017

#### 1. General information

Spa Nursing Homes Limited is a limited company incorporated in Northern Ireland. The registered office is 18 Orby Link, Belfast, BT5 5HW.

#### 2. Accounting policies

#### 2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company accounting policies (see note 3).

#### 2.2 Financial reporting standard 102 - reduced disclosure exemptions

The company has taken advantage of the following disclosure exemptions in preparing these financial statements, as permitted by the FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland":

- the requirements of Section 7 Statement of Cash Flows;
- the requirements of Section 3 Financial Statement Presentation paragraph 3.17(d);
- the requirements of Section 11 Financial Instruments paragraphs 11.41(b), 11.41(c), 11.41(e), 11.41(f), 11.42, 11.44 to 11.45, 11.47, 11.48(a)(iii), 11.48(a)(iv), 11.48(b) and 11.48(c);
- the requirements of Section 12 Other Financial Instruments paragraphs 12.26 to 12.27, 12.29(a), 12.29(b) and 12.29A.

This information is included in the consolidated financial statements of Mcglez Holdings Limited as at 30 November 2017 and these financial statements may be obtained from 18 Orby Link, Belfast, BT5 5HW.

#### 2.3 Going concern

After reviewing the company's forecasts and projections, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. The company therefore continues to adopt the going concern basis in preparing its financial statements.

For the Year Ended 30 November 2017

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.4 Revenue

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

#### Rendering of services

Revenue from a contract to provide services is recognised in the period in which the services are provided in accordance with the stage of completion of the contract when all of the following conditions are satisfied:

- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the contract;
- the stage of completion of the contract at the end of the reporting period can be measured reliably; and
- the costs incurred and the costs to complete the contract can be measured reliably.

#### 2.5 Intangible assets

#### Goodwill

Goodwill represents the difference between amounts paid on the cost of a business combination and the acquirer's interest in the fair value of its identifiable assets and liabilities of the acquiree at the date of acquisition. Subsequent to initial recognition, goodwill is measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is amortised on a straight line basis to the Statement of comprehensive income over its useful economic life.

#### Other intangible assets

Intangible assets are initially recognised at cost. After recognition, under the cost model, intangible assets are measured at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

All intangible assets are considered to have a finite useful life. If a reliable estimate of the useful life cannot be made, the useful life shall not exceed ten years.

Amortisation is provided on the following bases:

Goodwill

10 % straight line

#### 2.6 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model, other than investment properties, are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

For the Year Ended 30 November 2017

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.6 Tangible fixed assets (continued)

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, both straight line and reducing balance.

Depreciation is provided on the following basis:

Freehold property - 2% straight line
Plant and machinery - 15% reducing balance
Fixtures and fittings - 15% reducing balance

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the Statement of comprehensive income.

#### 2.7 Investment property

Investment property is carried at fair value determined annually by external valuers and derived from the current market rents and investment property yields for comparable real estate, adjusted if necessary for any difference in the nature, location or condition of the specific asset. No depreciation is provided. Changes in fair value are recognised in the Statement of comprehensive income.

#### 2.8 Valuation of investments

Investments in subsidiaries are measured at cost less accumulated impairment.

Investments in unlisted Company shares, whose market value can be reliably determined, are remeasured to market value at each balance sheet date. Gains and losses on remeasurement are recognised in the Statement of comprehensive income for the period. Where market value cannot be reliably determined, such investments are stated at historic cost less impairment.

Investments in listed company shares are remeasured to market value at each Balance sheet date. Gains and losses on remeasurement are recognised in profit or loss for the period.

#### 2.9 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the cost of purchase on a first in, first outbasis. Work in progress and finished goods include labour and attributable overheads.

At each balance sheet date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell. The impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

#### 2.10 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

For the Year Ended 30 November 2017

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.11 Financial instruments

The Company only enters into basic financial instrument transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks and other third parties, loans to related parties and investments in non-puttable ordinary shares.

Debt instruments (other than those wholly repayable or receivable within one year), including loans and other accounts receivable and payable, are initially measured at present value of the future cash flows and subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically trade debtors and creditors, are measured, initially and subsequently, at the undiscounted amount of the cash or other consideration expected to be paid or received. However, if the arrangements of a short-term instrument constitute a financing transaction, like the payment of a trade debt deferred beyond normal business terms or financed at a rate of interest that is not a market rate or in the case of an out-right short-term loan not at market rate, the financial asset or liability is measured, initially, at the present value of the future cash flow discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument and subsequently at amortised cost.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the Statement of comprehensive income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate of the recoverable amount, which is an approximation of the amount that the Company would receive for the asset if it were to be sold at the balance sheet date.

#### 2.12 Creditors

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

#### 2.13 Government grants

Grants are accounted under the accruals model as permitted by FRS 102. Grants relating to expenditure on tangible fixed assets are credited to the Statement of comprehensive income at the same rate as the depreciation on the assets to which the grant relates. The deferred element of grants is included in creditors as deferred income.

Grants of a revenue nature are recognised in the Statement of comprehensive income in the same period as the related expenditure.

For the Year Ended 30 November 2017

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.14 Finance costs

Finance costs are charged to the Statement of comprehensive income over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

#### 2.15 Dividends

Dividends on shares recognised as liabilities are recognised as expenses and classified within interest payable.

#### 2.16 Operating leases: the Company as lessee

Rentals paid under operating leases are charged to the Statement of comprehensive income on a straight line basis over the lease term.

Benefits received and receivable as an incentive to sign an operating lease are recognised on a straight line basis over the lease term, unless another systematic basis is representative of the time pattern of the lessee's benefit from the use of the leased asset.

The Company has taken advantage of the optional exemption available on transition to FRS 102 which allows lease incentives on leases entered into before the date of transition to the standard 01 December 2015 to continue to be charged over the period to the first market rent review rather than the term of the lease.

#### 2.17 Pensions

#### Defined contribution pension plan

The Company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Company has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the Statement of comprehensive income when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Balance sheet. The assets of the plan are held separately from the Company in independently administered funds.

#### 2.18 Borrowing costs

All borrowing costs are recognised in the Statement of comprehensive income in the year in which they are incurred.

For the Year Ended 30 November 2017

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.19 Provisions for liabilities

Provisions are made where an event has taken place that gives the Company a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to the Statement of comprehensive income in the year that the Company becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the Balance sheet date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the Balance sheet.

#### 2.20 Current and deferred taxation

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Statement of comprehensive income, except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date in the countries where the Company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the Balance sheet date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

#### 2.21 Exceptional items

Exceptional items are transactions that fall within the ordinary activities of the Company but are presented separately due to their size or incidence.

For the Year Ended 30 November 2017

#### 3. Judgments in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

Preparation of the financial statements requires management to make significant judgements and estimates. The items in the financial statements where these judgments and estimates have been made include depreciation of fixed assets.

The annual depreciation charge for tangible fixed assets is sensitive to changes in the estimated useful economic lives and residual values of the assets. The useful economic lives and residual values are reassessed annually. They are amended when neccessary to reflect current estimates, based on future investments, economic ultilisation and the physical condition of the assets.

#### 4. Turnover

An analysis of turnover by class of business is as follows:

	·		
		2017 £	2016 £
	Nursing home income	6,117,924	5,930,669
	2.42226	6,117,924	5,930,669
		=======================================	3,930,009
	All turnover arose within the United Kingdom.		
5.	Other operating income		
		2017	2016
		£	£
	Other operating income	20,250	29,255
	Net rents receivable	49,683	53,385
	Government grants receivable	71,950	60,746
	Profit on disposal of fixed asset investments	-	(1)
		141,883	143,385
		<del></del>	
6.	Operating (loss)/profit		

The operating (loss)/profit is stated after charging:

	2017	2016
	£	£
Depreciation of tangible fixed assets	262,245	269,885
Amortisation of intangible assets, including goodwill	20,306	22,562
Audit fee	5,000	4,980
Other operating lease rentals	19,602	18,214
Defined contribution pension cost	20,330	18,535

# Notes to the financial statements

## For the Year Ended 30 November 2017

### 7. Employees

8.

9.

Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:

	·		•
		2017	2016
		£	£
	Wages and salaries	4,277,975	4,108,692
	Social security costs	239,719	244,793
	Cost of defined contribution scheme	20,329	18,535
		4,538,023	4,372,020
	The average monthly number of employees, including the directors, during the	e year was as follo	ws:
		2017	2016
	$\cdot$	No.	No.
	Management Staff	4	4
	Administration Staff	3	3
	Nursing Staff	260	255
		267	262
	Directors' remuneration		·
		2017	2016
		£	£
	Directors' emoluments	62,466	57,025
		62,466	57,025
•	Interest payable and similar expenses		
		2017	2016
		£	£
	Bank interest payable	160,072	176,948
	Other loan interest payable	44,066	48,963
	Preference share dividends	1,659	2,627
		205,797	228,538

# Notes to the financial statements

### For the Year Ended 30 November 2017

#### 10. Taxation

	2017 £	. 2016 £
Corporation tax	25	25
Current tax on profits for the year	83,653	19,790
Adjustments in respect of previous periods	-	(1,734)
	83,653	18,056
Total current tax	83,653	18,056
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	(5,286)	(26,851)
Total deferred tax	(5,286)	(26,851)
Taxation on profit/(loss) on ordinary activities	78,367	(8,795)

#### Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is higher than (2016 - the same as) the standard rate of corporation tax in the UK of 19.33% (2016 - 20%). The differences are explained below:

	2017 £	2016 £
(Loss)/profit on ordinary activities before tax	(219,939)	95,747
(Loss)/profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19.33% (2016 - 20%)	(42,514)	19,149
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation and impairment	98,068	30,846
Fixed asset differences	22,091	-
Utilisation of tax losses	-	(38,960)
Origination and reversal of timing differences	-	(4,531)
Adjustments to tax charge in respect of prior periods	-	(1,734)
Other differences leading to an increase (decrease) in the tax charge	-	(13,565)
Changes in tax rates	722	
Total tax charge for the year	78,367	(8,795)

# Notes to the financial statements

For the Year Ended 30 November 2017

#### 11. Exceptional items

	2017	2016
	£	£
Waiver of loan notes	485,333	٠ ـ
	485,333	-

#### 12. Intangible assets

	Goodwill £
Cost	
At 1 December 2016	235,430
At 30 November 2017	235,430
Amortisation	
At 1 December 2016	32,372
Charge for the year	20,306
At 30 November 2017	52,678
Net book value	
At 30 November 2017	182,752
At 30 November 2016	203,058

# Notes to the financial statements

For the Year Ended 30 November 2017

#### 13. Tangible fixed assets

Freehold property	Plant and machinery	Fixtures and fittings	Total £
6,224,114	1,895,093	642,183	8,761,390
-	3,096	41,443	44,539
6,224,114	1,898,189	683,626	8,805,929
1,168,140	1,160,527	408,681	2,737,348
114,276	110,416	37,553	262,245
1,282,416	1,270,943	446,234	2,999,593
4,941,698	627,246	237,392	5,806,336
5,055,974	734,566	233,503	6,024,043
	1,168,140 114,276 1,282,416 4,941,698	property £ £  6,224,114	property £ £ £ £  6,224,114 1,895,093 642,183 - 3,096 41,443  6,224,114 1,898,189 683,626  1,168,140 1,160,527 408,681 114,276 110,416 37,553  1,282,416 1,270,943 446,234  4,941,698 627,246 237,392

#### 14. Investment property

	Freehold investment property
Valuation	
At 1 December 2016	375,000
At 30 November 2017	375,000

The 2017 valuations were made by the directors based on valuations undertaken by external valuer, DTZ McCombe Pierce LLP, on an open market value for existing use basis.

# Notes to the financial statements For the Year Ended 30 November 2017

15. Stocks
------------

		201=	2016
		2017 £	2016 £
	Raw materials and consumables	~ 780	~ 780
	Naw materials and consumables		
		780	780 ————
16.	Debtors		
		2017	2016
		£	£
	Due after more than one year		
	Amounts owed by group undertakings	614,667	1,100,000
		614,667	1,100,000
	Due within one year		
	Trade debtors	75,036	65,443
	Amounts owed by group undertakings	977,052	911,923
	Amounts owed by related parties	79,436	50,661
	Other debtors	27,348	1,000
	Prepayments and accrued income	34,235	31,475
		1,807,774	2,160,502
17.	Cash and cash equivalents		
		2017	2016
		£	£
	Less: bank overdrafts	(71,344)	(144,687)
		(71,344)	(144,687)

# Notes to the financial statements

For the Year Ended 30 November 2017

#### 18. Creditors: Amounts falling due within one year

2017 £	2016 £
71,344	144,687
637,028	679,619
11,060	18,960
188,681	157,954
80,829	-
123,758	89,141
3,367	3,266
29,752	26,963
59,159	57,316
238,379	241,216
1,443,357	1,419,122
<del></del> :	
	£ 71,344 637,028 11,060 188,681 80,829 123,758 3,367 29,752 59,159 238,379

#### 19. Creditors: Amounts falling due after more than one year

2017 £	2016 £
3,989,396	4,259,983
590,000	601,060
73,643	103,381
76,667	76,667
4,729,706	5,041,091
	£ 3,989,396 590,000 73,643 76,667

#### Secured loans

Bank loans and overdraft are secured by way of legal charge over the properties and a debenture over all properties and assets of the company.

Bank loans which fall due for repayment after more than 5 years from the balance sheet date are repayable by monthly installments unti 31 March 2025, with the remaining balance due for repayment on that date. The loans are subject to interest rates based on LIBOR plus a margin of 2.75%.

# Notes to the financial statements For the Year Ended 30 November 2017

#### 20. Loans

Analysis of the maturity of loans is given below:

	2017	2016
Amounts falling due within one year	£	£
Amounts falling due within one year		
Bank loans	637,028	679,619
Other loans	11,060	18,960
	648,088	698,579
Amounts falling due 1-2 years		
Bank loans	637,029	679,621
Other loans	-	11,060
	637,029	690,681
Amounts falling due 2-5 years		
Bank loans	1,683,704	1,797,561
	1,683,704	1,797,561
Amounts falling due after more than 5 years		
Bank loans	1,668,663	1,782,801
Other loans	590,000	590,000
	2,258,663	2,372,801
	5,227,484	5,559,622
	<del></del>	

### 21. Hire purchase and finance leases

Minimum lease payments under hire purchase fall due as follows:

	2017 £	2016 £
Within one year	29,752	26,962
Between 1-5 years	32,515	29,739
Over 5 years	41,127	73,643
	103,394	130,344

# Notes to the financial statements

For the Year Ended 30 November 2017

#### 22. Deferred taxation

	2017	2016
	£	£
At beginning of year	(63,581)	(90,432)
Charged to profit or loss	5,286	26,851
At end of year	(58,295)	(63,581)
The provision for deferred taxation is made up as follows:		
	2017	2016
	£	£
Accelerated capital allowances	58,295	63,581
	58,295	63,581

## Notes to the financial statements

For the Year Ended 30 November 2017

#### 23. Share capital

	2017	2016
Shares classified as equity	£	£
Allotted, called up and fully paid		
1,200 Ordinary shares of £1 each	1,200	1,200
		2016
	2017 £	2016 £
Shares classified as debt		
Allotted, called up and fully paid		
76,667 Preference shares of £1 each	76,667	76,667

#### 24. Reserves

#### Capital redemption reserve

Includes all prior period retained profits and losses.

#### Profit and loss account

Includes all current and prior period retained profits and losses.

#### Share capital

Represents the nominal value of the shares that have been issued.

#### 25. Pension commitments

The company operates two defined contribution pension schemes. The assets of the scheme are held separately from those of the company in indepently administered funds. The pension cost charge represents contributions payable by the company to the finads and amounted to £20,329 (2016 - £18,535). Contributions totalling £1,947 (2016 - £2,946) were payable at the balance sheet date and are included in creditors.

#### 26. Commitments under operating leases

The Company had no commitments under the non-cancellable operating leases as at the balance sheet date.

# Notes to the financial statements

For the Year Ended 30 November 2017

#### 27. Related party transactions

The company has availed of the exemption under FRS102 which allows non disclosure of transactions with other group companies, provided that any subsidiary of that group is a wholly owned member.

During the year the company had the following transactions with related parties:

	2017 £	2016 £
Amounts owed by group companies Amounts owed to group companies Amounts owed by companies under common control Loan notes due from shareholders Amounts owed to directors	834,571 (80,829) 79,436 614,667 (590,000)	962,584 1,100,000 (590,000)

Loan notes due from shareholders of £485,333 were waived during the year.

#### 28. Controlling party

The immediate and ultimate parent is Mcglez Holdings Limited, a company incorporated in Northern Ireland. The results of the company will be consolidated in the accounts of Mcglez Holdings Limited. Copies of the group accounts are available at the following address:

18 Orby Link Belfast BT5 5HW